Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

EDITAL N.º 344/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando  a Lei
Estadual n.º 20.933 de 17/12/2021, a Portaria n.º 146/2022-SETI publicada no D.O.E n.º 11291,
de 31/10/2022 e as Resoluções n.os 247/2025-CAD, 222/2025-CAD, 255/2025-CAD, 250/2025-
CAD, 254/2025-CAD, 224/2025-CAD e 223/2025-CAD,

TORNAR PÚBLICA

A ampliação do número de vagas ofertadas nos Concursos Públicos para o Cargo de
Professor de Ensino Superior da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio dos Editais
n.os 187/2023-PRH, 208/2023-PRH, 230/2023-PRH e 252/2024-PRH, conforme área de
conhecimento e código de vaga abaixo:

Edital n.º 187/2023-PRH

Área de Conhecimento n.º de vagas Código de Vaga

(12) Ensino de Química – CCE/DQI 02 DOC-01915-2-0-40-1-0
DOC-02782-2-0-40-1-0

Edital n.º 208/2023-PRH

Área de Conhecimento n.º de vagas Código de Vaga
(10) Educação Musical - Instrumentos de Teclas;
Criação Musical; Ensino Coletivo para Espaços
Educacionais Diversos – CCH/DMC

01 DOC-02720-2-0-40-1-0

(13) Pedagogias do Teatro e Estágio Supervisionado
– CCH/DMC 01 DOC-02600-2-0-40-1-0

Edital n.º 230/2023-PRH

Área de Conhecimento n.º de vagas Código de Vaga
(35) Matemática – CTC/DTC (CAU) 01 DOC-02824-2-0-40-1-0

Edital n.º 252/2024-PRH

Área de Conhecimento n.º de vagas Código de Vaga
(07) Topografia, Geoprocessamento e Sensoriamento
Remoto – CCA/DEA (CAR) 01 DOC-02766-2-0-40-1-0

(27) Ensino de Geografia – CCH/DGE 01 DOC-02787-2-0-40-1-0
(33) Avaliação Psicológica – CCH/DPI 01 DOC-01697-2-0-40-1-0

Maringá, 07 de outubro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários